¹⁰³ D. 26,2,16,1; FURS 5,6,40; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 9: *Et sicuti, ne reddatur inanis tutellae datio, omnibus filiis censemur tutor datus, etiam si solum dixerit testator quod dat filio tutorem.*

¹⁰⁴ D. 26,2,5; I. 1,14,5; FURS 5,6,41; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 10: *Ita si tutor solum fuerit filiis datus, etiam si non exprimatur, quod posthumae aut posthumo datur, censemur datus non solum filiis natis, sed etiam posthumis. Quod intelligere debes, si testator non ignoraverit, posthumi existentiam, et mulierem esse praegnamentem, nam si ignoraverit, non potest extendi tutoris datio ad posthumum, vel filium ignoratum, sed a judice dandus erit curator. Quando autem posthumo intelligitur datus tutor. Non posse suscipere administrationem nisi nascente posthumo.*

bienes, porque sobre él recaía una expectativa: la esperanza de que se convirtiera en persona¹⁰⁵, lo que, de producirse, extinguía la curatela¹⁰⁶.

Con relación a su procedimiento, los criterios fijados en la praxis jurídica fueron los siguientes:

[1] La solicitud podía realizarla tanto el sustituto nombrado por el padre en el testamento, como la madre, quien, de no llevar a cabo su petición, podía ser multada y excluida del caudal hereditario de sus hijos¹⁰⁷.

[2] Con relación al momento en que se debía solicitar la curatela, en la tradición textual y doctrinal romanística –*De iure*– se sostuvo que la madre tenía la obligación de requerir un curador dentro del plazo de nueve meses, aunque en la praxis –*De aequitate*– se solía conceder el plazo de un año¹⁰⁸. Criterio que fue invertido en el Reino de Valencia, donde se mantuvo que –*De iure*– la madre debería solicitar un curador en el mismo instante en que se había quedado embarazada, y –*De aequitate*– a lo largo de los nueve meses que duraba su embarazo, sin que se le pudiera privar de los derechos sucesorios de sus hijos por incumplir con esta obligación legal¹⁰⁹.

¹⁰⁵ D. 16,5,20pr.: *Ventri tutor a magistratibus populi Romani dari non potest, curator potest, nam de curatore constituendo Edicto comprehensum est*; MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 8, num. 32: *Mater tenetur ventri curatorem petere*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 11: *Sed quamvis, juris regulis attentis, ut vidisti, ventri, et foetui in utero existenti, tutor dari non possit, saltim, ut administret bona posthum dum in utero est; poterit tamen dari curator ventri, et foetui a judice ad regenda, et administranda bona illa, quae spectari possunt ad illum, et ad intentandum ea omnia, quae ventri, et foetui, dum in utero est, competitunt.*

¹⁰⁶ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 8, num. 33: *non tamen ese antequam nascatur, atque matrem teneri huic petere curatorem, non aliter atque jam nato tutorem, alias puniri: eumque curatorem statim officio decidere, jam nato posthumo*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 12: *Durabit autem cura ista, solum dum foetus in utero fuerit, nam illo nascente, extinguitur, et finitur ventris cura.*

¹⁰⁷ D. 37,9,1,17; SAXOFERRATUS, B. DE, *Consilia*, Consilium 22, num. 5: *Mater que non petit dari curatorem ventri privatur hereditate filii etiam si nascatur et post x diez mortus fuerit*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 13: *Si pater in testamento substitutum ventri dederit, tenetur substitutus ille, curatorem ventri petere. Mater vero, priori jure, curatorem ventri petere debet, et si illum non petierit, eque multabitur, ac si filio jam nato tutorem non petierit, adeo, quod sicuti in hoc casu privata remanet succeſſione filii mater, ita in casu non petendi curatorem ventri.*

¹⁰⁸ UBALDIS, B. DE, *Consiliorum*, Lib. 2, Consilia 288: *mater praegnans, quae mortuo marito non petit dari curatorem ventri, privetur haereditate filii iam nati, vel si nato posthumo mater non confestim, sed II mense post, et sic intra annum suscepit tutelam filii, nihilominus privetur haereditate filii*; CÁNCER, J., *Variarum*, Pars 1, Cap. 7, num. 53: *Mater filio non habenti tutorem debet intra annum tutorem petere, alias privatur successione filii qui impubes decessit*; GUTIÉRREZ, J., *Tractatus*, Pars 1, Cap. 16, num. 57: *Mater, quae prioribus tutoribus excusat vel rejectis intra annum aliorum nomina non ediderit, privatur jure succedendi filio impuberi decedenti, etiamsi non fuerint omnes excusat, vel rejecti*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 14: *Intra quod tempus debeat mater praegnans curatorem ventri petere, disputant Doctores, et communiter resolvunt, teneri matrem de juris rigore, curatorem ventri petere intra novem menses, sed de aequitate, intra annum.*

¹⁰⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 15: *Sed nequit hoc admitti, nam si, ut diximus, hujusmodi cura non durat nisi dum partus in utero est, quomo-*

[3] *In Regno*, la elección del curador debía recaer, en primer término, en alguno de los familiares del padre, en su defecto, de la madre, y, con carácter subsidiario, en algún vecino del lugar¹¹⁰.

[4] A su vez, debía verificarse plenamente tanto el matrimonio como el posterior embarazo, lo que se realizaba bien mediante una información testifical sumaria de dos o tres comadronas «probadas tanto por su conocimiento como por su integridad»¹¹¹, quienes tenían que jurar la veracidad del embarazo, o bien por los signos externos propios del embarazo¹¹².

[5] Verificado el embarazo, y convocados los parientes consanguíneos o los vecinos, el juez nombraba curador para el concebido y no nacido¹¹³, con la obligación de gestionar y administrar sus bienes e intereses¹¹⁴, de realizar el inventario y de prestar las oportunas y suficientes garantías¹¹⁵.

do satisfaciет mater petendo curatorem intra annum, et nato jam partu, eoque tempore quo nequit dari ventri curator? Quare tenendum judico, debere matrem, de rigore juris, statim petere ventri curatorem; de aequitate vero, durante solum praegnantia, ne privatur filii successione.

¹¹⁰ FURS 5,6,9-10-13; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 17: *Juxta juris regulas, debet eligi curator ventris ex tutoribus in testamento a patre datis, aut ex necessariis. In Regno, licet raro deveniatur ad curatorem ventri dandum, debet eligi ex consanguineis praedefuncti patris, quibus deficientibus, ex maternis cognatis, et in subsidium, ex viciniis civitatis, et loci ubi curator datur.*

¹¹¹ D. 25,4,1pr.; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 18: *Solum adverto, quod in hoc casu, ut curator ventri detur, debet, summaria testium informatione, verificarci praegnantia, et matrimonium anteactum, uti principale fundamentum ad curae decretationem.*

¹¹² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 19: *Praegnantia, non aliter probari poterit, quam depositionibus trium, vel duarum obstetricum dicentium praegnantem esse mulierem ... quae quidem obstetrices, juratae, et ad instar testium, debent de praegnantia depondere, ut eam dictis stetur. De praegnantia nunquam potest constare infallibiliter, nam licet non desint qui teneant posse evidentibus signis praegnantia cognosci. Certius tamen est, praegnantiam infallibiliter cognosci, vel probari non posse, quia signa illam denotantia, fallatia solent esse. Signa autem quibus probabiliter probari potest praegnantia sunt, cessatio menstrui, lac in mamillis, et tumefactio ventris, et alia de quibus.*

¹¹³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 35, num. 20: *Verificata praegnantia, summaria obstetricum informatione, et casu in quo obstetrices non reperiantur in loco ubi probatur praegnantia, illa verificata aliorum testium dictis, nam ubi copia deficit obsteticum, potest aliis testibus praegnantia probari. Devenitur ad convocationem illam foralem faciendam consanguineorum, aut vicinorum, de qua multoties verbum feci, et proceditur, convocatione facta, ad curatorem ventri decernendum, semper enim convocatione consanguineorum justissime fit, cum non debeat tutella, aut cura, a judice dari, nisi citatis omnibus consanguineis, et amicis minoris, et in illorum praesentia.*